
 
 
 
 

Resolución Administrativa 
N° 117-2021 -ANA-AAA.PA-ALA.MAP 

 

ACREDITACIÓN DE DISPONIBILIDAD HÍDRICA SUPERFICIAL 

Decreto Supremo Nº 022-2016-MINAGRI 

 

Abancay, 30 de abril de 2021 
 
 

CUT 51341-2021 Fecha Solicitud 30/03/2021 

Solicitante MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CHALLHUAHUACHO 

De conformidad con el Informe Técnico Nº039-2021 -ANA-AAA.PA-ALA.MAP/CRP y de lo establecido en el artículo 

2° del Decreto Supremo N° 022-2016-MINAGRI y del expediente que queda registrado con CUT 51341-2021 
 

SE RESUELVE: 
 

Artículo 1º.- Acreditar la disponibilidad hídrica Superficial anual hasta: 113041.010 (m³/año) para el desarrollo del 

proyecto "MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE E INSTALACIÓN DEL SISTEMA 

DE DISPOSICIÓN SANITARIA DE EXCRETAS Y ALCANTARILLADO EN LA COMUNIDAD DE PARARANI Y SUS 

SECTORES PUMASUCA, CONSAJATA Y JATAHUASI DEL DISTRITO DE CHALLHUAHUACHO - PROVINCIA DE 

COTABAMBAS - DEPARTAMENTO DE APURIMAC", por un periodo de dos (02) años, conforme al detalle siguiente: 
 

Fuente de Agua Manantial PUMASUCA CAPATACION N°1 

Ubicación Geográfica del Punto de Captación 
(WGS84 UTM) 

ZONA:18 / Este: 786039.0000 / Norte: 8431018.0000 
Altitud: 4065.0000 (msnm) 

Localización de la Captación (margen) No definido, 

Acreditación para Proyecto (m³) 
 

Ene :597.820 

 

Feb :539.970 

 

Mar :597.820 

 

Abr :578.530 

 

May :597.820 

 

Jun :578.530 

 

Jul :597.820 
 

Ago :597.820 

 

Set :578.530 

 

Oct :597.820 

 

Nov :578.530 

 

Dic :597.820 

 

Total :7038.830 
 

Fuente de Agua Manantial PUMASUCA CAPATACION N°2 

Ubicación Geográfica del Punto de Captación 
(WGS84 UTM) 

ZONA:18 / Este: 786042.0000 / Norte: 8431007.0000 
Altitud: 4064.0000 (msnm) 

Localización de la Captación (margen) No definido, 

Acreditación para Proyecto (m³) 
 

Ene :578.530 

 

Feb :522.550 

 

Mar :578.530 

 

Abr :559.870 

 

May :578.530 

 

Jun :559.870 

 

Jul :578.530 
 

Ago :578.530 

 

Set :559.870 

 

Oct :535.680 

 

Nov :559.870 

 

Dic :578.530 

 

Total :6768.890 
 

Fuente de Agua Manantial CONSAJATA CAPATACION N°1 

Ubicación Geográfica del Punto de Captación 
(WGS84 UTM) 

ZONA:18 / Este: 790328.0000 / Norte: 8431222.0000 
Altitud: 3968.0000 (msnm) 

Localización de la Captación (margen) No definido, 

Acreditación para Proyecto (m³) 
 

Ene :742.450 

 

Feb :670.600 

 

Mar :742.450 

 

Abr :718.500 

 

May :742.450 

 

Jun :718.500 

 

Jul :742.450 
 

Ago :742.450 

 

Set :718.500 

 

Oct :742.450 

 

Nov :718.500 

 

Dic :742.450 

 

Total :8741.750 
 

Fuente de Agua Manantial CONSAJATA CAPATACION N°2 

Ubicación Geográfica del Punto de Captación 
(WGS84 UTM) 

ZONA:18 / Este: 790379.0000 / Norte: 8431194.0000 
Altitud: 3983.0000 (msnm) 

Localización de la Captación (margen) No definido, 

Acreditación para Proyecto (m³) 

       
 

Pág. 1 de 3 



 
 
 
 

Resolución Administrativa 
N° 117-2021 -ANA-AAA.PA-ALA.MAP 

 

ACREDITACIÓN DE DISPONIBILIDAD HÍDRICA SUPERFICIAL 

Decreto Supremo Nº 022-2016-MINAGRI 

 

Abancay, 30 de abril de 2021 
 
 
 

Ene :236.240 

 

Feb :213.370 

 

Mar :236.240 

 

Abr :228.610 

 

May :236.240 

 

Jun :228.610 

 

Jul :236.240 
 

Ago :236.240 

 

Set :228.610 

 

Oct :160.700 

 

Nov :181.440 

 

Dic :236.240 

 

Total :2658.780 
 

Fuente de Agua Manantial JATAHUASI CAPATACION N°1 

Ubicación Geográfica del Punto de Captación 
(WGS84 UTM) 

ZONA:18 / Este: 788660.0000 / Norte: 8432797.0000 
Altitud: 3843.0000 (msnm) 

Localización de la Captación (margen) No definido, 

Acreditación para Proyecto (m³) 
 

Ene :2371.990 

 

Feb :2142.440 

 

Mar :2371.990 

 

Abr :2295.480 

 

May :2371.990 

 

Jun :2295.480 

 

Jul :2371.990 

      
 

Fuente de Agua Manantial PARARANI CENTRAL CAPTACION N°1 

Ubicación Geográfica del Punto de Captación 
(WGS84 UTM) 

ZONA:18 / Este: 788106.0000 / Norte: 8432354.0000 
Altitud: 3924.0000 (msnm) 

Localización de la Captación (margen) No definido, 

Acreditación para Proyecto (m³) 
 

Ene :896.730 

 

Feb :809.950 

 

Mar :896.730 

 

Abr :867.800 

 

May :896.730 

 

Jun :867.800 

 

Jul :896.730 
 

Ago :896.730 

 

Set :867.800 

 

Oct :669.600 

 

Nov :867.800 

 

Dic :896.730 

 

Total :10331.130 
 

Fuente de Agua Manantial PARARANI CENTRAL CAPTACION N°2 

Ubicación Geográfica del Punto de Captación 
(WGS84 UTM) 

ZONA:18 / Este: 788162.0000 / Norte: 8432306.0000 
Altitud: 3922.0000 (msnm) 

Localización de la Captación (margen) No definido, 

Acreditación para Proyecto (m³) 
 

Ene :101.240 

 

Feb :91.450 

 

Mar :101.240 

 

Abr :97.980 

 

May :101.240 

 

Jun :97.980 

 

Jul :101.240 
 

Ago :101.240 

 

Set :97.980 

 

Oct :101.240 

 

Nov :97.980 

 

Dic :101.240 

 

Total :1192.050 
 

Fuente de Agua Manantial PARARANI CENTRAL CAPTACION N°3 

Ubicación Geográfica del Punto de Captación 
(WGS84 UTM) 

ZONA:18 / Este: 788202.0000 / Norte: 8432304.0000 
Altitud: 3921.0000 (msnm) 

Localización de la Captación (margen) No definido, 

Acreditación para Proyecto (m³) 
 

Ene :1504.190 

 

Feb :1358.620 

 

Mar :1504.190 

 

Abr :1455.670 

 

May :1504.190 

 

Jun :1455.670 

 

Jul :1504.190 
 

Ago :1504.190 

 

Set :1455.670 

 

Oct :803.520 

 

Nov :1166.400 

 

Dic :1504.190 

 

Total :16720.690 
 

Fuente de Agua Manantial JATUNHATA CAPATACION N°1 

Ubicación Geográfica del Punto de Captación 
(WGS84 UTM) 

ZONA:18 / Este: 788432.0000 / Norte: 8431352.0000 
Altitud: 3850.0000 (msnm) 

Localización de la Captación (margen) No definido, 

Acreditación para Proyecto (m³) 

       
 

Pág. 2 de 3 



 
 
 
 

Resolución Administrativa 
N° 117-2021 -ANA-AAA.PA-ALA.MAP 

 

ACREDITACIÓN DE DISPONIBILIDAD HÍDRICA SUPERFICIAL 

Decreto Supremo Nº 022-2016-MINAGRI 

 

Abancay, 30 de abril de 2021 
 
 
 

Ene :1340.800 

 

Feb :1254.300 

 

Mar :1340.800 

 

Abr :1297.600 

 

May :1340.800 

 

Jun :1297.600 

 

Jul :1340.800 
 

Ago :1340.800 

 

Set :1297.600 

 

Oct :1340.800 

 

Nov :1297.600 

 

Dic :1340.800 

 

Total :15830.300 
 

Fuente de Agua Manantial JATUNHATA CAPATACION N°2 

Ubicación Geográfica del Punto de Captación 
(WGS84 UTM) 

ZONA:18 / Este: 788391.0000 / Norte: 8431471.0000 
Altitud: 3877.0000 (msnm) 

Localización de la Captación (margen) No definido, 

Acreditación para Proyecto (m³) 
 

Ene :1340.800 

 

Feb :1254.300 

 

Mar :1340.800 

 

Abr :1297.600 

 

May :1340.800 

 

Jun :1297.600 

 

Jul :1340.800 
 

Ago :1340.800 

 

Set :1297.600 

 

Oct :1340.800 

 

Nov :1297.600 

 

Dic :1340.800 

 

Total :15830.300 

 
Artículo 2º.- Los datos del objeto de la acreditación de disponibilidad hídrica, corresponde al detalle siguiente. 
 
 

Titular MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CHALLHUAHUACHO 

Tipo de Uso Poblacional 

 
 
 
Nombre del Proyecto 

 

"MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE E 

INSTALACIÓN DEL SISTEMA DE DISPOSICIÓN SANITARIA DE EXCRETAS Y 

ALCANTARILLADO EN LA COMUNIDAD DE PARARANI Y SUS SECTORES 

PUMASUCA, CONSAJATA Y JATAHUASI DEL DISTRITO DE 

CHALLHUAHUACHO - PROVINCIA DE COTABAMBAS - DEPARTAMENTO DE 

APURIMAC" 

Tipo de Proyecto 
 

Mejoramiento y ampliación del servicio de saneamiento, ámbito rural 
 

Ubicación Política del Proyecto 
Dpto: Apurímac, Prov: Cotabambas, Dist: Challhuahuacho 
COMUNIDAD DE PARARANI Y SUS SECTORES 

Ubicación Administrativa AAA: Pampas Apurímac, ALA: MEDIO APURIMAC PACHACHACA 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pág. 3 de 3 


